
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

UFFICIO CIMITERIALE 
 

 Monte Isola, 07/03/2026  
 

O R D I N A N Z A N. 6 / 2026  
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI A PARTIRE DAL GIORNO 

LUNEDÌ 16/03/2026 A SABATO 21/03/2026 PER L’ESECUZIONE DELLE 
OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIE 
MASSIVE. 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 i decreti sindacali nn. 17 e 21 in data 31/12/2025 con il quale veniva mantenuta in capo 
al sottoscritto la responsabilità dei settori Demografico e Tecnico-manutentivo; 

 il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 con il quale è stato emanato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria, tuttora vigente; 

 
VISTI: 

 il vigente Regolamento comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di Polizia 
Mortuaria approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  14 in data 29/09/2012 e 
s.m.i.; 

 la legge n. 130/2001 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione 
delle ceneri”; 

 la legge Regione Lombardia n. 33 del 30 dicembre 2009 avente ad oggetto “Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità”;  

 il Regolamento Regionale n. 14 del 14 giugno 2022 avente ad oggetto “Regolamento di 
attuazione del Titolo VI bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 

 le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998 
nonché il D.P.R. 254/2003;   

 la circolare n. 10 del 31 luglio 1998; 
 il Regolamento comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di Polizia 

Mortuaria approvato con  deliberazione di Consiglio comunale n. 14/2012 e s.m.i , in 
particolare gli articoli 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del settore demografico n. 216 in data 29/10/2025 
avente a oggetto: “estumulazioni - esumazioni ordinarie massive da effettuare nei cimiteri 
comunali nei mesi di febbraio - marzo 2026”; 
 



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che a partire dal giorno 16 marzo pv sino a sabato 21 marzo 2026 
compreso si eseguiranno le operazioni di estumulazione ed esumazione ordinarie massive 
nei tre cimiteri comunali; 
 
RITENUTO opportuno disporre la chiusura al pubblico dei cimiteri durante le suddette 
operazioni per motivi igienico- sanitari e prevenire eventuali infortuni dell’utenza nelle aree 
di cantiere; 
 
Tanto premesso, 

ORDINA 
 

1. la chiusura e il contestuale divieto di accesso ai cimiteri comunali frazionali di Siviano, 
Peschiera Maraglio e Carzano, a esclusione degli addetti ai lavori e ai parenti dei defunti 
soggetti all’intervento, al fine di procedere alle operazioni di estumulazione/esumazione 
ordinarie massive nei seguenti giorni:  

 LUNEDI 16 MARZO 2026  
 MARTEDI 17 MARZO 2026 
 MERCOLEDI 18 MARZO 2026 
 GIOVEDI 19 MARZO 2026 
 VENERDI 20 MARZO 2026 
 SABATO 21 MARZO 2026; 

 
2. la validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle  

operazioni di estumulazione/esumazione. Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in  
concomitanza della celebrazione di funerali. 
 

DISPONE 
 che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria a  

evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti; 
 che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione/esumazione siano opportunamente 

protetti per impedire l'accesso a estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
stesse e in modo tale che non siano visibili feretri e/o resti mortali/ossame dall’esterno, in 
particolare al termine delle operazioni giornaliere;  

 che sia assicurata la presenza costante della ditta appaltatrice comunale durante le  
operazioni di estumulazione/esumazione; 

 che la presente ordinanza sia affissa all'Albo Pretorio on-line, all'ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune; 

 la trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza, all'ATS di Brescia e 
all’Ufficio Polizia Locale; 

  RENDE NOTO 
che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005, in ossequio alle norme 
di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni 
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 il Sindaco   
 LORENZO ZILIANI   
  
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 
 
 


